Exercice clos le 30 Juin 2022

(Unité : en Dinars Tunisiens)

  NOTES 30/06/2022 30/06/2021 31/12/2021

ENGAGEMENTS DONNES   80 262 575 80 991 165 75 544 898

   Engagements de financement en faveur de la clientèle   32 484 099 21 111 751 20 219 484

   Engagements sur intérêts et commissions sur emprunts  45 778 721 58 201 655 51 288 397

   Engagements de factoring  1 999 756 1 677 759 4 037 017

ENGAGEMENTS RECUS   129 713 135 116 847 322 127 563 441

   Garanties reçues   43 739 320 25 068 932 40 218 671

   Intérêts à échoir sur contrats actifs   85 973 815 91 778 390 87 344 770

ENGAGEMENTS RECIPROQUES   74 000 000 60 000 000 35 000 000

   Emprunts obtenus non encore encaissés

74 000 000 60000000 35 000 000

ETAT DE RESULTAT D'ATTIJARI LEASING

  Période allant du 1
er

 Janvier au 30 Juin 2022

(Unité : en Dinars Tunisiens)

NOTES 30/06/2022 30/06/2021

30/06/2021

PROFORMA
31/12/2021

PRODUITS D'EXPLOITATION

Revenus de Leasing 17 28 532 259 28 393 982   29 261 110   56 539 893

Revenus de Factoring 18 1 065 745 815 500   815 500   1 742 412

Total des revenus   29 598 003   29 209 482   30 076 610   58 282 305

Autres produits d'exploitation 19 1 220 804 1 251 657   1 251 657   2 490 957

TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION   30 818 808   30 461 139   31 328 267   60 773 262

Charges financières nettes  20 (15 808 130) (16 869 058)   (16 869 058)   (33 358 560)

Commissions encourues 30 (250 245) (291 900)   (291 900)   (616 400)

Produits des placements 21 212 583 541 833   541 833   822 099

PRODUIT NET   14 973 016   13 842 014   14 709 142   27 620 400

Charges de personnel 22 (5 538 176) (5 174 449)   (5 174 449)   (9 121 128)

Autres charges d'exploitation 23 (1 498 797) (1 400 780)   (1 400 780)  (3 704 460)

Dotations aux amortissements  24 (341 425) (296 160)   (296 160)   (586 955)

Total des charges d'exploitation (7 378 397) (6 871 390)   (6 871 389)   (13 412 544)

RESULTAT D'EXPLOITATION AVANT PROVISIONS 7 594 618 6 970 624   7 837 753   14 207 857

Dotations nettes aux provisions sur risques clients et résultat

des créances radiées
25 (2 459 805) (2 218 939)   (2 218 939   (4 350 899)

Dotations nettes aux provisions pour risques divers 26 (60 000) (154 480)   (154 480)   (226 246)

RESULTAT D'EXPLOITATION 5 074 813 4 597 205   5 464 334   9 630 711

Autres gains ordinaires 27 371 873 201 414   201 414   341 676

Autres pertes ordinaires 28 -8 824 -438   -438   -950

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT 5 437 862 4 798 181   5 665 310   9 971 437

Impôt sur les bénéfices 29 (1 626 113) (1 494 284)   (1 823 793)   (2 646 302)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOT 3 811 749 3 303 898   3 841 517   7 325 135

Eléments extraordinaires 29 (180 097) (188 472)   (188 472)   (266 271)

RESULTAT NET DE LA PERIODE 3 631 652 3 115 426   3 653 045   7 058 863

   ETAT DE FLUX DE TRESORERIE D’ATTIJARI LEASING

   Période allant du 1er janvier au 30 Juin 2022

   (Unité : en Dinars Tunisiens)

   Notes 30/06/2022 30/06/2021 31/12/2021

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

[…]

Les commissions encourues lors de l’émission des emprunts, sont portées à l’actif en tant que

charges reportées et amorties systématiquement sur la durée de l’emprunt au prorata des intérêts

courus.

3-3-8 Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité

La société a décidé en 2021 de changer la politique de comptabilisation des intérêts de retard sur

les clients de Leasing. L’ancienne méthode où les intérêts de retard consistait à comptabiliser ces

intérêts en produits au moment de leur encaissement effectif.

Désormais, les intérêts de retard sont constatés au cours de la période concernée conformément aux

règles prévues par les paragraphes 31 & 32 de la norme comptable NCT 24 relative aux

engagements et revenus y afférents dans les établissements financiers.

Pour les besoins de la comparabilité, les données comparatives au 30 juin 2021, ont été retraitées en

pro-forma en vue de tenir compte de l’effet de changement de la méthode de comptabilisation des

intérêts de retard comme suit :

Libellé
30/06/2021

Retraitement
30/06/2021

Publié Proforma

 1/ Rubriques du bilan

   Créances sur la clientèle de Leasing  450 934 004 3 916 328 454 850 332

   Autres passifs  6 774 287 1 488 080 8 262 367

   Modifications comptables 0 1 890 629 1 890 629

2/ Rubriques de l’état de résultat

   Revenus de leasing 28 393 982 867 128 29 261 110

   Impôt sur les bénéfices (1 494 284) (329 509) (1 823 793)

NOTE 4 : CAISSES ET AVOIRS AUPRES DES BANQUES

Le détail des caisses et avoirs auprès des banques est le suivant :

Libellé 30/06/2022 30/06/2021 31/12/2021

 - Banques 6 035 575 12 453 006 12 290 700

 - Caisses 8 441 10 188 4 362

Total 6 044 016 12 463 194 12 295 062

NOTE 5 : CREANCES SUR LA CLIENTELE DE LEASING

Cette rubrique s’analyse ainsi :

Libellé 30/06/2022 30/06/2021
30/06/2021

proforma
31/12/2021

 - Créances de leasing 425 138 317 449 052 712 449 052 712 436 553 393

 - Impayés 44 681 431 43 737 565 48 043 893 44 391 682

 - Effets impayés et à l'encaissement 44 249 44 249 44 249 44 249

 - Intérêts échus et différés (2 593 809) (2 598 335) (2 598 335 (2 702 213)

 - Produits à recevoir marge non facturée covid19 379 101 1 090 902 1 090 902 401 293

 - Créances sur contrats en instance de mise en force 3 354 825 2 776 622 2 776 622 1 535 008

 - Créances radiées 184 066 434 846 434 846 392 751

Total brut 471 188 181 494 538 562 498 844 890 480 616 164

 - Provisions pour dépréciation des encours (11 749 816) (11 682 122) (11 682 122) (12 484 213)

 - Provisions pour dépréciation des impayés (20 889 450) (21 897 229) (21 897 229) (21 381 143)

 - Provisions additionnelles (975 560) (873 073) (873 073) (975 560)

 - Provisions collectives (3 497 279) (3 878 344) (3 878 344) (3 273 996)

 - Provisions pour différence d'encours (168 401) (168 401) (168 401) (168 401)

 - Provisions pour Créances radiées (184 066) (434 846) (434 846) (392 751)

 - Provisions pour dépréciation des effets impayés (44 249) (44 249) (44 249) (44 249)

 - Produits réservés (5 081 195) (4 626 294) (5 016 294) (4 833 357)

Total des provisions et produits réservés (42 590 016) (43 604 558) (43 994 558) (43 553 670)

Total net 428 598 165 450 934 004 454 850 332 437 062 495

Les mouvements enregistrés sur les créances de leasing (y compris les créances en instance de mise

en force), durant l'exercice sont indiqués ci-après :

 Libellé 30/06/2022 30/06/2021 31/12/2021

Solde au début de période 438 088 402 460 455 948 460 455 948

[…]

Contrat N°: BH LEASING LM01591450

70 131 5 500 8 298 67 333 44 759 22 575

Contrat N°: BH LEASING LM01591850

34 070  4 869 29 202 18 551 10 651

TOTAL DES AUTRES EMPRUNTS   14 361 326 5 005 500 58 670 19 308 156 13 925 119 5 383 037

TOTAL GENERAL   366 441 988 116 005 500 134 510 321 347 937 166 188 717 782 159 219 385

NOTE 14 : FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES

L'analyse des comptes des fournisseurs de biens objet de contrats de leasing, se présente comme suit :

Libellé 30/06/2022 30/06/2021 31/12/2021

 - Factures d'achats 3 911 761  7 037 924  3 730 638

 - Effets à payer

37 876 789  41 289 873  38 705 060

Total 41 788 550  48 327 797  42 435 697

NOTE 15 : AUTRES PASSIFS

Le détail des autres passifs est le suivant :

Libellé 30/06/2022
30/06/2021

publié

30/06/2021

proforma
31/12/2021

 - Personnel, rémunérations dues

49 844  26 326  26 326  26 326

 - Personnel, autres charges à payer

282 503  330 009  330 009  280 149

 - Etat, retenues sur salaires

103 916  55 116  55 116  171 706

 - Etat, retenues sur honoraires, commissions et loyers

388 414  425 941  425 941  293 955

 - Etat, impôts sur les bénéfices

(voir

note 29) 853 700  1 182 896  1 182 896  1 840 460

 - Etat, impôts sur les bénéfices sur modifications comptables

0

1 370 600  837 104

 - Contribution conjoncturelle

(voir

note 29) 162 611  142 568  142 568  220 368

 - Contribution conjoncturelle sur modifications comptables

0

117 480  91 482

 - Etat, autres impôts et taxes à payer

234 873  199 746  199 746  229 487

 - Etat, TVA à payer

83 353  0  0  1 048 219

 - Etat, TCL à payer

18 858  17 805  17 805  19 097

 - CC ASSOCIER

942  713  713  713

 - C.N.S.S

433 900  337 217  337 217  371 169

 - CAVIS

82 335  49 756  49 756  61 525

 - Autres comptes créditeurs

36 366  8 630  8 630  12 707

 - Remboursement assurance groupe

29 656  30 765  30 765  9 179

 - Remboursement assurance vie

1 768  1 194  1 194  1 502

 - Provisions sur jetons de présence à payer

42 000  42 000  42 000  42 000

 - Diverses charges à payer

1 174 958  1 370 223  1 370 223  763 125

 - Compte d'attente

286 166  274 662  274 662  286 166

 - Caisse de compensation

3 973  2 462  2 462  5 694

 - Produits constatés d'avance

231 957  253 306  253 306  185 582

 - Prestataires de services

155 562  137 101  137 101  143 102

 - Retenue de garantie

5 799  5 799  5 799  5 799

 - Provisions pour passifs et charges

1 290 245  1 050 292  1 050 292  1 230 245

-  Provisions pour départ à la retraite   *

915 904  829 762  829 762  829 762

   Total 6 869  601 6 774 287 8 262 367 9 006 621

* Attijari leasing comptabilise des provisions au titre des avantages post-emploi accordé à son
personnel par référence à la norme internationale IAS 19. Ces engagements sont évalués en tenant
compte du niveau de rémunération future, de la durée d’activité probable des salariés, de
l’espérance de vie et de la rotation du personnel.

L’indemnité légale de départ à la retraite à payer à ses salariés lors de leur départ à la retraite
conformément aux nouvelles conventions sectorielles en vigueur, Attijari leasing a conclu un contrat
permettant la constitution d’un fonds collectif de placement avec Attijari assurance rentrant dans la
catégorie 13-1-2-3 du règlement 1-2016 du Code Général des Assurances en date du 13/7/2016
régissant sur l’assurance vie et la capitalisation.
Que les modalités de calcul de cette provision tiennent compte de plusieurs paramètres: salaire brut
du salarié, de son ancienneté, âge, espérance de vie selon statistiques au niveau des assurances,
une actualisation de ces données par pour déterminer la prime annuelle, etc.

 Il est à noter qu’il n’a  aucun avantage en nature accordé au personnel.

NOTE 16 : CAPITAUX PROPRES

Les capitaux propres se détaillent comme suit :

Libellé 30/06/2022 30/06/2021
30/06/2021

proforma
31/12/2021

 - Capital social 27 500 000 27 500 000 27 500 000  27 500 000

 - Primes d'émission 2 000 000 2 000 000 2 000 000  2 000 000

 - Réserve légale 2 750 000 2 750 000 2 750 000  2 750 000

 - Réserve spéciale de réinvestissement 20 000 000 18 000 000 18 000 000  18 000 000

 - Réserve pour fonds social 278 170 202 745 202 745  102 238

 - Effets des modifications comptables 0 0 1 890 629  1 890 629

 - Résultats reportés 6 553 329 3 203 838 3 203 838  3 203 838

Total des capitaux propres avant résultat de

l'exercice
59 081 500 53 656 582 55 547 211   55 446 704

Résultat de l'exercice 3 631 652 3 115 426 3 653 045 7 058 863

Total des capitaux propres avant affectation 62 713 151 56 772 008 59 200 256   62 505 568

Résultat par action :

Résultat de l’exercice (1) 3 631 652 3 115 426 3 653 045 7 058 863

Nombre d'actions (2) 2 750 000 2 750 000 2 750 000 2 750 000

Résultat par action (1) / (2) 1,321 1,133 1,328 2,567

Le capital social s’élève au 30 juin 2022, à 27.500.000 Dinars composé de 2.750.000 actions d’une

valeur nominale de 10 Dinars, libérée en totalité.

 La réserve légale a été constituée conformément aux dispositions de l'article 287 du code

des sociétés commerciales. La société doit affecter au moins 5% de son résultat net, majoré

des résultats reportés des exercices antérieurs, à la réserve légale jusqu’à ce qu’elle soit égale

à 10% du capital social ; cette réserve ne peut pas faire l’objet de distribution.

 La réserve spéciale de réinvestissement a été constituée par prélèvement sur les résultats.

[…]

Engagements donnés sur l'activité du Factoring 19 718 518   19 099 545   23 781 519

ENGAGEMENTS RECUE 250 338 654   251 564 983   241 285 204

Garanties reçues (Hypothèques sur les contrats actifs) 8 483 545   9 180 731   9 985 107

Garanties reçues (Cautions bancaires et autres actifs financiers) -   340 048   340 048

Intérêt à échoir sur contrats actifs 126 014 530   140 609 717   133 740 902

Garanties et engagements de financement reçu des banques 8 058 200   7 615 069   8 051 278

Autres garanties reçues 1 154 524   2 006 181   1 763 264

Garanties reçues des adhérents 106 627 855   91 813 237   87 404 605

ENGAGEMENTS RECIPROQUES 67 000 000   103 800 000   117 300 000

Emprunts obtenus non encore encaissés 67 000 000   103 800 000   117 300 000

(Montants exprimés en dinars)

ETAT DE RESULTAT

Période du 1er janvier au 30 Juin 2022

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (voir note 2-13)

30-juin 30-juin 30-juin 31-déc.

2022 2021 2021-Proforma 2021

Intérêts et produits assimilés de leasing 16 47 166 172   46 167 626   46 167 626   95 697 621

Revenu du factoring 17 8 070 440   7 422 884   7 422 884   15 126 992

Intérêts et charges  assimilés 19 (29 056 329) (31 974 759) (32 101 931) (*) (62 535 789)

Commissions encourues 20 (11 098) (43 970) (43 970) (94 971)

Produits des placements 21 6 470 536   7 342 368   7 342 368   7 865 334

Autres Produits d'exploitations 18 1 605 056   1 344 494   1 344 494   2 906 200

Produit net 34 244 777   30 258 643   30 131 471   58 965 387

Charges de personnel 22 (9 816 595) (9 308 229) (9 308 229) (17 788 301)

Autres charges d'exploitation 23 (3 414 332) (3 349 016) (3 349 016) (8 283 617)

Dotations aux amortissements des valeurs immobilisées 25 (1 020 018) (1 150 592) (1 150 592) (2 342 097)

Total des charges d'exploitation 14 250 945) (   13 807 837) ( 13 807 837) (   28 414 015) (

RESULTAT D'EXPLOITATION AVANT PROVISIONS 19 993 832   16 450 806   16 323 634   30 551 372

Dotations nettes aux provisions sur risques clients et

résultat des créances radiées
24 (7 027 494) (8 471 639) (8 471 639) (13 586 884)

Dotations nettes aux provisions pour dépréciation des

titres
26 (810 826) (2 142 988) (2 142 988) (2 213 227)

Dotations aux provisions pour risques divers 27 (1 107 041) (1 391 326) (1 391 326) (2 191 993)

RESULTAT D'EXPLOITATION 11 048 471   4 444 853   4 317 681   12 559 268

Autres gains ordinaires 28 205 266   187 588   187 588   370 124

Autres pertes ordinaires 29 -   (386 593) (386 593) (387 222)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT 11 253 737   4 245 848   4 118 676   12 542 170

Reprises sur provisions pour impôt différé 0 -   -   -   184 629

Impôt sur les bénéfices 30 (3 704 973) (1 437 718) (1 437 718) (4 051 215)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOT 7 548 764   2 808 130   2 680 958   8 675 584

Eléments extraordinaires 30 (105 856) (123 233) (123 233) (347 247)

RESULTAT NET DE LA PERIODE 7 442 908   2 684 897   2 557 725   8 328 337

   Effet des modification Comptable -   - (3 821 145) (3 821 145)

   Résultat net après modificaions comptables -   - (1 263 420) 4 507 192

Résultat par action 0,689   0,249   0,237   0,771

(Montants exprimés en dinars)

Notes

ETATS DE FLUX DE TRESORERIE

Période du 1er janvier au 30 Juin 2022

30-juin 30-juin 31-déc.

2022 2021 2021

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

Encaissements reçus des clients 31 273 576 567   281 183 046   561 471 427

[…]

- Factures d'achats de biens ou de prestation de services 502 592   327 003   385 326

 - Factures non parvenues 1 328 978   1 111 948   1 291 595

Sous total 1 831 570   1 438 951   1 676 921

Fournisseurs de biens objet de contrats de leasing

 - Factures d'achats 4 451 831   2 754 490   4 335 283

 - Effets à payer 78 358 991   84 956 051   71 946 623

 - Factures non parvenues (Fournisseurs de biens) 298 544   257 603   559 786

 - Retenues de garantie 181 160   181 160   181 160

Sous total 83 290 526   88 149 304   77 022 852

Solde des fournisseurs et comptes rattachés 85 122 096   89 588 255   78 699 773

NOTE 14 : AUTRES PASSIFS

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (voir note 2-13)

Le détail des autres passifs est le suivant : 30-juin 30-juin 30-juin 31-déc.

2022 2021 2021-Proforma 2021

 - Personnel, remunerations dues 35 842   47 339   47 339   34 352

 - Personnel, provisions pour congés payés 1 359 174   1 474 093   1 474 093   1 329 075

 - Personnel, autres charges à payer 742 902   318 914   318 914   1 189 467

 - Etat, retenues sur salaires 463 443   360 903   360 903   336 965

 - Etat, retenues sur honoraires, commissions et loyers 721 319   800 409   800 409   607 729

 - Etat, impôts sur les bénéfices et contribution 2 063 502   1 560 951   1 560 951   -

 - Etat, TVA à payer 1 401 847   1 505 119   1 505 119   2 595 210

 - Etat, autres impôts et taxes à payer 39 186   167 194   167 194   391 341

 - Actionnaires, dividendes à payer 26 440   26 440   26 440   26 440

 - Avances sur titres immobilisés 392 115   -   -   392 115

 - C.N.S.S 1 292 875   1 264 887   1 264 887   879 506

 - Autres comptes créditeurs 3 827 532   5 240 420   9 188 737   (*) 7 964 099

 - Compte Courant Stif 33 862   36 634   36 634   36 434

 - Diverses charges à payer 556 515   994 632   994 632   364 829

 - Produits constatés d'avance 1 777 776   985 945   985 945   1 218 385

 - Impôt différé suite à l'opération de fusion -   184 629   184 629   -

 - Compte Adhérents à Régulariser : L/G 986 735   1 411 235   1 411 235   913 735

 - Autres provisions pour risques 13 797 152   13 083 061   13 083 061   13 297 152

Total 29 518 217   29 462 805   33 411 122   31 576 834

NOTE 15 : CAPITAUX PROPRES

Les capitaux propres se détaillent comme suit :

30-juin 30-juin 30-juin 31-déc.

2022 2021 2021 2021

 - Capital social (A) 54 000 000   54 000 000   54 000 000   54 000 000

 - Réserve légale (B) 5 400 000   5 400 000   5 400 000   5 400 000